Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 апреля 2011 г. N 347н
"Об утверждении формы бланка листка нетрудоспособности"
ГАРАНТ:
О введении с 1 июля 2011 г. нового бланка листка нетрудоспособности см. письмо Фонда социального страхования РФ от 4 июля 2011 г.

См. Порядок выдачи листков нетрудоспособности, утвержденный приказом Минздравсоцразвития России от 29 июня 2011 г. N 624н
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 18; 2009, N 30, ст. 3739; 2010, N 50, ст. 6601), пунктом 5.2.100.82. Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11, ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 12, ст. 1427, ст. 1434; N 33, ст. 4083, ст. 4088; N 43, ст. 5064; N 45, ст. 5350; 2010, N 4, ст. 394; N 11, ст. 1225; N 25, ст. 3167; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 35, ст. 4574; N 52, ст. 7104; 2011, N 2, ст. 339) в целях совершенствования порядка выдачи и оформления документов, подтверждающих временную нетрудоспособность граждан, приказываю:

1. Утвердить прилагаемую форму бланка листка нетрудоспособности.

Установить, что бланк листка нетрудоспособности является защищенной полиграфической продукцией со степенью защиты уровня "В".

2. Фонду социального страхования Российской Федерации обеспечить изготовление бланков листков нетрудоспособности, утвержденных настоящим приказом, и довести их до медицинских организаций.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 марта 2007 г. N 172 "Об утверждении формы бланка листка нетрудоспособности" (зарегистрирован Минюстом России 25 апреля 2007 г., N 9340), от 21 апреля 2010 г. N 259н "О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 марта 2007 года N 172 "Об утверждении формы бланка листка нетрудоспособности" (зарегистрирован Минюстом России 21 мая 2010 г., N 17308).

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2011 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра здравоохранения и социального развития Российской Федерации В.И. Скворцову.

	Министр
	Т. Голикова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 10 июня 2011 г.

Регистрационный N 21026

Утвержден
приказом Министерства здравоохранения

и социального развития Российской Федерации

от 26 апреля 2011 г. N 347н
ГАРАНТ:
Бланк листка нетрудоспособности приведен в соответствии с формой, официально опубликованной в "Российской газете" от 22 июня 2011 г. N 132

См. форму бланка листка нетрудоспособности (лицевая сторона, оборотная сторона), применяемую на практике учреждениями здравоохранения

[image: image1.png]MaTpuuHbIi KOA nepsu4HLIA D ay6nukar L] NPOACIXEHHE NUCTKa Ne [ |

JINCTOK HETPYAQOCMOCOBHOCTHU mm‘l“ll.llllllm'm‘ﬂ“ _‘

uerpynocnoco&tocm

LI T T L LT T T ]

001
I
|

Lji i i i L
(HaumeroBaHVe MBLANLMHCKOW OpraHvMaaLum)

L]

l
L
L] gl L L L L L L LTI T T LTI

‘_a NS

Aara ssipaun (__Ll l l I [T

EEEN TTTT ]—J Meyamsb

pac Meguuw e KOW OPraHulayuy)
1]

1
[ COOLL ks Mowame
4 Y 6 Y i
WTTT T HEERNEN ' G posaean s
OI l?da‘au;lnunl MlﬂMOTLe;]TBOiHQ‘!pY}OCHOJD Lro)l l [ l ['L HOTPYQmBGNOCm [K_QL—'J ’Zalﬁ_KL—ﬁJ [T(]ﬁ_vllsm.
ENEENENEREEEEEEEEEEENEEEEEEEE

(mecTo pabo

3ANONHAETCA BPAYOM MEAVLIMHCKOW OPFAHM3ALIMM

opr CocTouT Ha yuéTe B rOCYAAPCTBEHHbIX
QOcHosHoe [ Mo coemecTuTenscTay ] Ne YUpPEeXaeHnax cny)xﬁu aaHﬂTOCTM : i ’
.f__l.l ULLJ]II -t | ] N O I R
e . Aaral Asva 2 Ne nyvebin GFPH cz H canaTopua wiv mmmm HAN S
gl L] 1) u by 1 SRR
H j i ) e e T
pact(nev/mec) - SO unena Cembp, 38 KOTOPHIM OCYLLIBCTBNAETCA YXOA e PO
focrasneHa Ha y4éT B paHHue cpoku BepemeHHocTm (qo 12 nenem,) Aa Dmrr D
OTMeTkM O HapyWwerHuu pexvma LLJ Dara I_l l [ I l T J Moanuce spava [ j
Haxoguncn 8 crayvoHape: ¢ E]—_] - [J ED:D ED | i I l ] [ I n
p— eqyamsb
Aara Hanpasnenus 8 6opo MC3: D__l - ED - Emj QcauvperenscracaaH a Giopo MCI: yypexoeHus
flata perucTpaLm AOKyMeHTOs rl. _‘ - fﬁ - l I l | l I l - I l - I l I ]—j meduKo-
8 610po MC3: coyvansHou
YcraHosneHaMaMerera rpynna nkeannaHocTn l:] floanuce pykosoantens Gropo MC3 [ I 3Kcrepmu3si
OCBOBOXAEHUWUE OT PABOTbHI
C Kaxoro Ynucna 10 KaKoe Yneno [lonxHocTs Bpava ARNOLIIA W pLAsA 'p;;:!m L ] Erm—, spaua
RN EEENEE! ! L
: L

¢

T U111 TC

LI-LL

BEREEENENEENR NN ..

NPUCTYMNAUTL K PABOTE

e[ [J-LLT-CLLTT wee [T [I- l_'{— 1] - ["[_I—T—} Mevarms

Bbigan nucTok HeTpyaocnocobHocTu (npoaormkenuve) Ne |r —[

[TT1 MEOUYUHCKOU

Moagnuck Bpada:

OpeaHu3ayuu

3ANONHAETCH PASOTO[.IATEI'IEM

AL L

Ocrosroe | | o cosmectwrenscrey | i

1 —

[
|

rre

VIHH netpynocnocobroro. [1

L
l] Koa noguunenHocw | | | L3
L

L)1

;..__.’..__..__‘

| L]
IU/III
L4 |1}

cunc |

(Np¥ Han¥iuu)

Cpearmn 3apaGoToK ANA NCUMCNEHNR NOCOBUR:

utoro e [ [ T1 L

{DaMUNNA ¥ NHWLMENBE PYKOBOAUTENA:

Ld v nHuymane! rm.Gyxranrtepa:

i
PerucrpayvoHHsii Ne [ l | l lTTT
l
[

YCnosus ncHncnenms [_D [_I___l
paravavanapasors | ][] 1-[TTT] pa6omodamens
Crpaxosoi crax: []_] ner m mec.

Mpuanraercs nocobue 3a nepuoa: c I ]

Cymma nocobus: 3a cuer cpeacTa paﬁmoga*ren

J—_] AXT hopmbi H-1 ot l—r] - r-l—l - [-T—r—rj Meyams

B Y.M. HECTpaxoBbie Nepvogel ]:—_T_jne‘r ‘EE]MOO.

crpaxosaHus Poccuirckon ®egepaymm

LI I I A A A A PR R
UL e L coommiamesmonsspasoro [ 1T [ 1 Jo
f ! ]P l: L JK 2a cuer cpeacts DOHAA COUNANLHOro [ i '.1 L 1-_ 1P X
e ]

]| WRARAL
[J Lﬂﬂoanucu _—I

[image: image2.png]MeAuqmov'n opranulIaymn

3anonNHAGTCA BPAYOM U OCTaeTCs 8

JMCTOK HETPYAOCNOCOBHOCT

7
Josonsr [T pmormwarerate (1T LT T[T T 11T AL

NEDBASHLIA ‘

°HJJ1[ITT]TLTW1|1,TI(lleffrrlHJI ligﬁnmmw

ol L LT L L LLLL L L] L] as s U
o[ TLLITT lei,émim [TTTTITL) wmemme (JTTTTLL]

[11 j l Le;{rlaGLm—naLueluoalam[@ opralrm:!‘am«lu)JJ { [ 11 J [ i !_] l ‘]
OcHosroe [-‘ll'locoauecrmenbmy !_ 1 Ne [ T I rT l [ [ T [ [ [J pacaucka nonyNarena

Оборотная сторона

Информация по заполнению бланка
ГАРАНТ:
См. порядок заполнения листка нетрудоспособности, утвержденный приказом Минздравсоцразвития России от 29 июня 2011 г. N 624н

О разъяснениях по вопросам заполнения листка нетрудоспособности см. письма ФСС РФ от 5 августа 2011 г. N 14-03-11/05-8545, от 8 сентября 2011 г. N 14-03-14/15-10022, от 14 сентября 2011 г. N 14-03-11/15-8605, от 30 сентября 2011 г. N 14-03-11/15-11575, от 28 октября 2011 г. N 14-03-18/15-12956, от 23 декабря 2011 г. N 14-03-11/15-16055, от 18 октября 2012 г. N 15-03-14/05-12954
	В строке "Причина нетрудоспособности" в первых двух клетках указать соответствующий двухзначный код

	01 - заболевание
	10 - иное состояние (отравление, проведение манипуляций и др.)

	02 - травма

03 - карантин
	11 - заболевание, указанное в п. 1 Перечня социально значимых заболеваний, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 N 715

	04 - несчастный случай на производстве или его последствия
	12 - в случае заболевания ребенка, включенного в перечень заболеваний, определяемый Минздравсоцразвития России в соответствии с ч. 5 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством"

	13 - ребенок-инвалид

	05 - отпуск по беременности и родам
	*14 - поствакцинальное осложнение или злокачественное новообразование у ребенка

	06 - протезирование в стационаре
	* 15 - ВИЧ-инфицированный ребенок

	07 - профессиональное заболевание или его обострение
	* Коды 14 и 15 проставляются только при согласии застрахованного лица

	08 - долечивание в санатории

	09 - уход за больным членом семьи

	В строке "Причина нетрудоспособности", вслед за двухзначным кодом, указать дополнительный трехзначный код

	017 - при лечении в специализированном санатории

	018 - при санаторно-курортном лечении в связи с несчастным случаем на производстве в период временной нетрудоспособности (до направления на МСЭ)

	019 - при лечении в клинике научно-исследовательского учреждения (института) курортологии, физиотерапии и реабилитации

	020 - при дополнительном отпуске по беременности и родам

	021 - при заболевании или травме, наступившей вследствие алкогольного, наркотического, токсического опьянения или действий, связанных с таким опьянением

	В строке "дата1" проставляется дата изменения причины нетрудоспособности, предполагаемая дата родов, дата начала путевки, в строке "дата2" проставляется дата окончания путевки, в строке N путевки проставляется номер путевки.

	Пример записи: "05.10.2011 17.10.2011 N 0000000"

	В блоке "По уходу" предусмотрены 2 строки в случае ухода за двумя членами семьи, в каждой строке указывается последовательно возраст, родственная связь, фамилия, имя, отчество.

	В строке "Отметка о нарушении режима" указать код

	23 - несоблюдение предписанного режима, самовольный уход из стационара, выезд на лечение в другой административный район без разрешения лечащего врача

	24 - несвоевременная явка на прием к врачу

	25 - выход на работу без выписки

	26 - отказ от направления в учреждение медико-социальной экспертизы

	27 - несвоевременная явка в учреждение медико-социальной экспертизы

	28 - другие нарушения

	В строке "Иное" указать код.

	31 - продолжает болеть

	32 - установлена инвалидность

	33 - изменена группа инвалидности

	34 - умер

	35 - отказ от проведения медико-социальной экспертизы

	36 - явился трудоспособным

	37 - долечивание

	В строке "родственная связь" указать код

	38 - мать;

	39 - отец;

	40 - опекун;

	41 - попечитель;

	42 - иной родственник, фактически осуществляющий уход за больным членом семьи

	В строке "Условия исчисления" указать код (при необходимости несколько кодов)

	43 - лицо, относящееся к категории лиц, подвергшихся воздействию радиации

	44 - лицо, приступившее к работе в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях до 2007 года и продолжающее работать в этих местностях

	45 - лицо, имеющее инвалидность

	46 - трудовой договор менее 6 месяцев (не проставляется в случае указания кода 11 в строке "Причина нетрудоспособности")

	47 - заболевание (травма) наступили в течение 30 календарных дней со дня прекращения работы

	48 - уважительная причина нарушения режима

	49 - продолжительность заболевания превышает 4 месяца подряд (для лиц, имеющих инвалидность); не проставляется в случае указания кода 11 в строке "Причина нетрудоспособности"

	50 - продолжительность заболевания превышает 5 месяцев в календарном году (для лиц, имеющих инвалидность); не проставляется в случае указания кода 11 в строке "Причина нетрудоспособности"

	51 - неполное рабочее время

	Строка "Дата начала работы" заполняется для кодов 01 и 02 в случаях аннулирования трудового договора